
1 
 

    _____________________________________________ 
                                                                             ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

  
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

                                              DETERMINA A CONTRARRE n. 59/A/2023 

 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 e art. 106 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 

 

Oggetto: Modifica del contratto di appalto con la O.H.M. S.r.l. per i lavori di tinteggiatura dell’area 

denominata “archivio piano terra” dell’edificio centrale dell’Archivio centrale dello Stato. 

Importo stimato € 12.000,00 (diconsi euro dodicimila/00) oltre l’IVA di legge. 

 

 

CIG: 9793143542 

CUP: F89J22001560001 

 

 

        IL SOVRINTENDENTE           

  

VISTA la Determina a contrarre n. 32/A/2023 identificata con protocollo 

ACS|27/04/2023|DETERMINE E DECRETI 32, qui da intendersi integralmente trascritta e riportata, 

con la quale è stata indetta la pubblicazione della Trattativa diretta MePA per i lavori di cui in oggetto 

con la società O.H.M. S.r.l.; 

DATO ATTO CHE il suddetto operatore economico ha risposto alla procedura MePA n. 3543329 

del 27 aprile 2023 presentando la documentazione richiesta con annessa offerta economica pari ad € 

79.000,00 (diconsi euro settantanovemila/00) oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.352,99 (diconsi 

euro milletrecentocinquantadue/99) e oltre l’Iva di legge; 

PRESO ATTO della regolarità della citata documentazione e della congruità del ribasso dell’offerta 

economica applicato alla base d’asta, in data 25 maggio 2023, si è proceduto a stipulare il contratto 

con la O.H.M. S.r.l. acquisito al numero di protocollo 1707-A; 

COSTATATO che per eseguire a regola d’arte i lavori è necessario preventivamente procedere alla 

rimozione e smaltimento delle tubazioni e componenti dell’impianto di condizionamento dismesso, 

fissati e alle pareti interessate dalla tinteggiatura; 

 

PRESO ATTO CHE tale prestazione aggiuntiva non era stata rilevata in fase di avviamento del 

procedimento nonché durante il sopralluogo congiunto tra le Parti effettuato in data 2 maggio 2023, 

numero di protocollo 1420-P, in quanto è stata accertata successivamente alla rimozione della 

documentazione archivistica e della relativa scaffalatura; 

 

COSTATATO il preventivo di spesa della O.H.M. S.r.l., acquisito al numero di protocollo 1978-

A, pari ad € 12.000,00 (diconsi euro dodicimila/00) oltre l’Iva di legge, ritenuto congruo dal RUP; 

ACS|23/06/2023|DETERMINE E DECRETI 59



2 
 

    _____________________________________________ 
                                                                             ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 ROMA - Tel: +39 06 545481 
PEC: acs@pec.cultura.gov.it 

PEO: acs@cultura.gov.it 

  
 

 

 

CONSIDERATO che tali lavori aggiuntivi non alterano la natura originaria dell’appalto rispettando 

quanto descritto dallo stesso art. 106, comma 2 del D.Lgs 50/2016 né tantomeno rappresentano una 

modifica sostanziale all’appalto originario;  

 

CONSIDERATO che non si è ancora dato avvio all’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATI i principi di semplificazione, tempestività e l’esigenza di non dilatare la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 

 

COSTATATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti ricevuti dall’ACS  

 

 

DETERMINA 

 

 

- di procedere alla modifica del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs 50/2016, per 

l’importo di € 12.000,00 (diconsi euro dodicimila/00) oltre l’Iva di legge; 

 

- di procedere alla modifica della scheda CIG sul portale ANAC; 

 

- che il relativo importo graverà sul capitolo di spesa n. 2.02.01.10.002/G dell’esercizio finanziario 

2023; 

- infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».          

                                                                                                             IL SOVRINTENDENTE 

                                                                                                          Dott. Andrea DE PASQUALE 

 

 
 

Firmato digitalmente da

ANDREA DE PASQUALE

CN = DE PASQUALE ANDREA
O = Ministero della Cultura
SerialNumber =
TINIT-DPSNDR70S20I138D
C = IT


